1

会議録要旨

(1) 会議の名称 第３回越前市教育振興ビジョン改定委員会（全体会）

(2) 開催日時 令和７年２月１３日（木曜日）午後７時～午後８時５分

(3) 開催場所 越前市役所 ３階 大会議室

(4) 出席委員氏名 別添「越前市教育振興ビジョン改定委員会 委員出欠名簿」のとおり

(5) 欠席委員氏名 別添「越前市教育振興ビジョン改定委員会 委員出欠名簿」のとおり

(6) 出席所管課職員職氏名

澤崎教育長

教育委員会事務局 川端理事

教育振興課 林課長、島田副課長、岩端副課長

学校教育指導室 朝倉室長、西田参事

生涯学習・芸術文化課 武藤課長

生涯学習センター 中谷センター所長

文化財保護室 齋藤室長、市史編さん室 林室長

スポーツ課 田中課長

図書館 北川館長

教育委員会事務局 倉橋課長、橋谷政策推進幹

(7) 会議議題

○パブリック・コメントの結果について

○改定案について

〇その他

 今後のスケジュールについて

(8) 傍聴者の数 ０名

(9) 会議資料の名称

資料１ パブリック・コメントの結果（意見・回答案）

資料２-１ 改定案（概要版）

資料２-２ 改定案（本編）

資料２-３ 改定案（資料編「用語解説」）

2

(10) 会議の内容の要旨

○パブリック・コメントの結果について

〇改定案について

【事務局より一括して説明】

市民等からいただいたご意見の内容と、それに対する回答案の説明を行

った。また、越前市教育振興ビジョンの改定案を示した。

＜説明に対する主な意見＞

・本文中、和暦や西暦等の表記を統一した方がよい。教育に関するアンケ

ート結果のグラフについては、グラフと説明書きの部分に番号を付して、

白黒刷りの場合でもわかるように考慮して作成してほしい。単位も必要

である。

・見やすく、素敵なものが出来上がってきたと思う。これをどう活かし、

伝え、人を育てていくか。いろんな分野で人材不足が叫ばれているので、

１人でも多く素敵な人が育っていくとよい。

・現教育振興ビジョンに改定後、５年間でどのような成果があったのか、

また成果が出なかったことについては、今回どのように改定されるのか

と思った。空白ページがあるので、そこにも教育に関するアンケート結

果を掲載するよう検討してほしい。

⇒回答：掲載することを検討している。

・子どもたちの活動の様子など写真をたくさん掲載し、キャプションを付

けることで、越前市のどこかにある何かの話ではなく、身近な内容のビ

ジョンになった。教育活動の中で、大人も子どもと一緒に育っていきた

いと思える、明るい未来が見える改定になった。

・大変すばらしいものができた。教育振興ビジョンの理念や文言をどこか

で生かす場面をこの先１年で作っていかなければならない。例えば、新

年度になると、管理職の先生はスクールプランを作成する。その中にビ

ジョンの理念や文言を入れると、ビジョンに直結したプランになり、先

生にもビジョンの理念が自然と浸透していくことになる。また、先生に

ビジョンの関係のある部分を読んでもらうことは大きなプラスになる。

ビジョンの理念等を参考にしていただき、素晴らしい教育を実践してほ

しいと思う。

・パブリック・コメントの中に「演出における音響や照明などの舞台装置

にも目を向けていただきたい」という大変興味深いコメントがあった。

コンサートや芝居でも主役がいて、それを支える裏舞台がある。支えて

くれる人がたくさんいることに思いを馳せられるような人に育ってほし

いと強く思う。自分が思っているところ以外で自分たちへの支えや働き

3

があり、生活が成り立っていることを思い合えるような人に育つのにこ

のビジョンが活かされていけば

よいと思う。

・計画を作るときには、その成果をチェックする機能が求められる。成果

を簡単に〇と×で表せるものではないが、チェック機能的なものを作る

スケジュールを考えた方がよい。

※改定案の修正については、委員長と事務局に一任することに異議なし。

○その他

【事務局より今後のスケジュールについて説明】

・委員のご意見をもとに改定案を修正・調整し、資料編を追加して、３月

２１日（金）に、越前市教育振興ビジョン改定委員会を代表して石川委

員長から澤崎教育長に内容の報告を行う。

・この報告を受けて、３月下旬に開催予定の越前市教育委員会臨時会に諮

り、改定案を確定する。

(11) その他 ―

4

越前市教育振興ビジョン改定委員会 委員名簿

順不同 令和７年２月１３日

No. 分科会 委員名 団体名等 出欠

1

学校等教育

石川 昭義 学識経験者（仁愛大学） ○

2 関 孝夫 公募委員 ○

3 吉村 信彦 越前市小中学校長会 〇

4 橋本 律子 越前市ＰＴＡ連合会 ○

5 上木 友利香 越前市国高幼稚園後援会 ○

6 片岡 耕治 越前市自治連合会 ○

7

生涯学習

河野 永三子 越前市社会教育委員の会 ○

8 吉田 宏之 越前市公民館連合会 ○

9 三田村 悦子 越前市図書館協議会 ○

10

文化振興

高嶋 猛 越前市文化財保護委員会 〇

11 墨崎 洋典 越前市文化協議会 〇

12 黒田 まゆみ (公財)越前市文化振興・施設管理事業団 ○

13

スポーツ

加藤 のぶ子 (公社)越前市スポーツ協会 〇

14 山口 一法 越前市スポーツ推進審議会 〇

15 河合 俊典 越前市スポーツ少年団本部 ○